
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 229/2025 del 19/08/2025

OGGETTO: Avviso Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023 (ai sensi
della  L.R.  5  giugno  2023,  n.11  -  art.  14)  –  Approvazione  Variazione  Progetto  “Scale
dell’altrove, strade dell’incanto”

L'anno 2025 il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 10:50, presso la Sala dell'Arco del
Palazzo di Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito
elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA A

FEDERICA D'ANDREA A

MICHELE BENEVENTI A

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

Presenti: 6   Assenti: 3

Presiede il Assessore Anziano,  LOREDANA COSTANZA

Partecipa alla riunione il Vice Segretario, dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO 

Verificato il numero legale, LOREDANA COSTANZA - Assessore Anziano, invita a deliberare sulla
proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso
i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03690-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/08/2025 al 03/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
19.08.2025
09:57:16 UTC



2DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: “Avviso Pubblico PIANI INTEGRATI
DELLA CULTURA – ANNO 2023 (ai sensi della L.R. 5 giugno 2023, n.11 - art. 14) –
Approvazione Variazione Progetto “Scale dell’altrove, strade dell’incanto”, allegata, quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che qui si intende integralmente
trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 19/08/2025 11:45
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

COSTANZA LOREDANA
Data      : 19/08/2025 11:47
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



3DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

         C I T T A’ D I P O T E N Z A
Unità di Direzione “Servizi alla Persona”

Ufficio Cultura e turismo

OGGETTO: Avviso Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023
(ai sensi della L.R. 5 giugno  2023,  n.11  -  art.  14)  –  Approvazione
Variazione Progetto “Scale dell’altrove, strade dell’incanto”.

Relazione 
istruttoria/illustrativa 

Premesso che:
 nell’ambito della  L.R.  5 giugno 2023, n.11 - Legge di  stabilità regionale

2023, la Regione Basilicata ha istituito i Piani Integrati della Cultura;
 con  deliberazione  di  Giunta Regionale  del  14  settembre  2023  n.

202300561, la Regione Basilicata ha approvato lo specifico Avviso Pubblico
PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023;

 il  Comune di Potenza (Soggetto capofila), in partenariato pubblico con il
Comune di Avigliano, con la D.G.C. n. 241 del 13/10/2023 ha approvato ai
fini  della  candidatura  il  progetto  denominato  “Scale  dell’altrove,  strade
dell’incanto”;

 il  progetto  denominato  “Scale  dell’altrove,  strade  dell’incanto”  è  stato
presentato in data 16/10/2023 alla Regione Basilicata a valere sull’Avviso
Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023 (ai sensi della L.R.
5 giugno 2023, n.11 - art. 14);

 con  Determinazione  dirigenziale  n.  1417  del  20/12/2023,  la  Regione
Basilicata ha approvato la graduatoria dei progetti (ammessi e finanziati,
ammessi e non finanziati, non ammessi) di cui all’Avviso suddetto;

 a seguito del ricorso n. 85/2024 del Comune di  Roccanova è seguita la
sentenza del T.A.R. Basilicata n. 545/2024 del 02.11.2024 di annullamento
della D.D. 16BL/2023.1417 del 20.12.2023;

 le  Amministrazioni  comunali  beneficiarie  del  finanziamento  dei  progetti
ammessi e finanziati,  hanno nel frattempo sospeso la realizzazione degli
interventi progettuali;

 in  ottemperanza  della  sentenza  suddetta  la  Regione  Basilicata  ha
proceduto  con  il  riesame  delle  istanze  candidate  a  valere  sull’Avviso
Pubblico - Piani integrati della Cultura (PIC) – Anno 2023;

 con Determinazione dirigenziale n. 70 del 23/01/2025 la Regione Basilicata
ha provveduto, a seguito di riesame, all’approvazione della graduatoria dei

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

progetti (ammessi e finanziati,  ammessi e non finanziati,  non ammessi),
ammettendo definitivamente a finanziamento il  progetto del  Comune di
Potenza e del Comune di Avigliano “Scale dell’altrove, strade dell’incanto”
per un importo pari a € 100.000,00;

 con D.G.R. n. 202500090 del 12/03/2025 la Regione Basilicata, al fine di
consentire  il  completamento  delle  azioni  previste  dal  PIC  2023,  ha
deliberato  il  differimento  del  termine  di  conclusione  delle  attività
progettuali al 31/12/2025;

Considerato che:
 con la Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  17 del  17 marzo 2025 il

Comune di Potenza ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

 con la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  203/2025 del  10/07/2025 il
Comune di Potenza ha approvato la Prima Variazione al Piano Esecutivo di
Gestione  2025-2027  a  seguito  della  Prima  Variazione  di  Bilancio  di
previsione 2025-2027 approvata nella seduta del 10 luglio 2025, ai sensi
dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

 che  la  su  richiamata  variazione  contiene  l’assunzione  a  bilancio  delle
risorse di progetto, ammontanti ad € 100.000,00;

Visto che  a partire  dal  mese di  maggio  2025 sono  intercorsi  degli  incontri
operativi  tra  il  Comune di  Potenza  ed il  Comune di  Avigliano  finalizzati  alla
verifica dei  fabbisogni  dei  due territori  ed alla  pianificazione delle  attività di
progetto;

Considerato che il lasso di tempo trascorso dalla candidatura (ottobre 2023)
ad oggi,  ha necessitato dell’adozione di alcune variazioni sia nella previsione
tecnica che nella articolazione economica e finanziaria di progetto, al fine di
potenziare il  soddisfacimento delle esigenze dei  territori  emerse a seguito di
analisi dei fabbisogni;

Atteso, quindi, che  in fase di pianificazione esecutiva degli  interventi sono
emerse  alcune  necessità  attuative  che  meglio  rispondono  alle  finalità  del
progetto e dell’Avviso Pubblico;

Dato atto che  l’Avviso  de quo,  all’art.  11, prevede  che “le  variazioni  per
esigenze  sopravvenute  della  proposta  progettuale  candidata,  di  particolare
rilevanza,  che  comportano  modifiche  di  attività  devono  essere  comunicate
all’Ufficio regionale competente”;

Considerato che i Comuni di Potenza e di Avigliano, a seguito di opportuni
incontri, hanno predisposto una relazione contenente le modifiche di progetto da
proporre alla Regione Basilicata ai sensi dell’art. 11 dell’A.P. tendendo a rafforzare
l’impatto  del  progetto  nei  termini  di  pieno  coinvolgimento  delle  professionalità
lucane,  di  ampia  rispondenza  ai  fabbisogni  territoriali  e  di  sostenibilità
dell’investimento  nel  lungo  periodo,   demandando  al  Comune  di  Potenza,  in

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

qualità di Soggetto Capofila, all’inoltro della proposta di variazione alla Regione
Basilicata;

Rilevato che le variazioni proposte non comportano alterazioni sostanziali del
progetto,  lasciando  intatti  gli  obiettivi  realizzativi  e  migliorando  la
verticalizzazione degli interventi sulla base delle caratteristiche socio-culturali
del  territorio  e  dei  contenitori  da  mettere  a  disposizione  e  che le  variazioni
proposte, inoltre, non modificano la compagine partenariale, non comportano
nessun onere  aggiuntivo  a  carico  della  Regione Basilicata  e  nessun onere a
carico del Comune di Potenza e del Comune di Avigliano;

Vista  la Relazione predisposta congiuntamente dal Comune di Potenza e dal
Comune di Avigliano contenente la descrizione di alcune variazioni di progetto
sia nella previsione tecnica che nella articolazione economica e finanziaria, al
fine  di  potenziare  il  soddisfacimento  delle  esigenze  del  territorio  emerse  a
seguito di analisi dei fabbisogni in fase di progettazione esecutiva;

Ritenuto pertanto che, per i contenuti e le finalità operative, la rimodulazione
di progetto può offrire un contributo innovativo alle azioni di politiche culturali
in quanto, elaborato su una strategia preliminarmente condivisa, persegue il
comune  obiettivo  di sviluppo  culturale, con  l’auspicabile  ricaduta  anche  in
termini economici e turistici;

Dato atto che la competenza gestionale delle attività promosse
dall’Assessorato alla Cultura è assegnata alla Direzione Servizi alla Persona;

Dato atto, altresì, che il presente atto non comporta alcuna variazione, ai fini
contabili,  in  termini  di spesa o  di  entrata  in quanto,  come  da  punto 6
dell’Avviso:

 le spese correnti sono tutte finanziate al 100%;
 l’Azione 2 prevede per gli  interventi  in conto capitale,  il  finanziamento

regionale al 100%, con il conferimento, in esclusiva per la durata di tre
anni, di patrimonio immobiliare comunale, funzionale alla realizzazione del
programma;

 le  variazioni  proposte  non  comportano  alcuna  alterazione  del
finanziamento  pubblico  assegnato  e  come  sopra  specificato  e  nessun
onere aggiuntivo grava sulle due amministrazioni comunali di Potenza e
Avigliano;

Ritenuto, in relazione a quanto indicato, di procedere con l’inoltro alla Regione
Basilicata della richiesta di variazione del progetto “Scale dell’altrove, strade
dell’incanto” ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA
CULTURA – ANNO 2023 (ai sensi della L.R. 5 giugno 2023, n.11 - art. 14);

Visti
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;
- il  vigente  Statuto

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

Comunale;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato

approvato  l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione per  il
triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui è stato
approvato  il  Bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2025-2027 del
Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

Tutto ciò premesso e considerato
Si propone l’adozione della seguente deliberazione di competenza della Giunta;

DELIBERAZIONE

1.  di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  della
presente deliberazione;

2. di prendere atto delle risultanze della fase di pianificazione esecutiva e
di dettaglio di progetto condotta congiuntamente tra i Comuni di Potenza
(Ente capofila) ed Avigliano;

3.  di  approvare,  ai  fini  del  tempestivo  invio  alla  Regione  Basilicata,  la
Relazione  contenente  le  modifiche  di  progetto  da  proporre  alla  Regione
Basilicata ai  sensi  dell’art.  11 dell’A.P.  tendendo a rafforzare l’impatto del
progetto nei termini di pieno coinvolgimento delle professionalità lucane, di
ampia rispondenza ai fabbisogni territoriali e di sostenibilità dell’investimento
nel lungo periodo;

4.  di  dare  mandato al  Dirigente  dell’U.D.  Servizi  alla  Persona  alla
sottoscrizione  della  succitata Relazione  demandando allo  stesso l’invio  alla
Regione Basilicata ai sensi  dell’Art.  11 dell’Avviso Pubblico e l’adozione di
tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente deliberazione;

5. di notificare la presente Deliberazione al Comune di Avigliano;

6.  di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non determina
maggiori oneri a carico del bilancio comunale e, pertanto, non necessita di
parere di regolarità contabile; 

     Il Dirigente    L'Assessore alla Cultura
dott. Giuseppe Romaniello          Roberto Falotico

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

OGGETTO: Avviso Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023 (ai
sensi  della  L.R.  5  giugno  2023,  n.11  -  art.  14)  –  Approvazione  Variazione
Progetto “Scale dell’altrove, strade dell’incanto”.

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. Enti Locali), si
esprime il seguente parere: favorevole.

Potenza, …………………………

Il Dirigente Servizi alla Persona 
dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 18/08/2025 17:41
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

FALOTICO ROBERTO
Data      : 18/08/2025 17:55
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

COSTANZA LOREDANA
Data      : 19/08/2025 11:47
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Avviso Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023 (ai sensi
della  L.R.  5  giugno  2023,  n.11  -  art.  14)  –  Approvazione  Variazione  Progetto  “Scale
dell’altrove, strade dell’incanto”

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 18/08/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 18/08/2025 18:02
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



9DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 19/08/2025

Il Assessore Anziano Il Vice Segretario

 LOREDANA COSTANZA dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 19/08/2025 Il Segretario Generale

 dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 19/08/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 19/08/2025 Il Segretario Generale

 dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
19.08.2025
09:57:17 UTC



10DelG N° 00229/2025 del 19/08/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Avviso
Pubblico PIANI INTEGRATI DELLA CULTURA – ANNO 2023 (ai  sensi della  L.R. 5 giugno
2023, n.11 - art. 14) – Approvazione Variazione Progetto “Scale dell’altrove, strade dell’incanto”' è
stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  19/08/2025  al  03/09/2025  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-03690-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	C I T T A’ D I P O T E N Z A
	Ufficio Cultura e turismo
	Visto che a partire dal mese di maggio 2025 sono intercorsi degli incontri operativi tra il Comune di Potenza ed il Comune di Avigliano finalizzati alla verifica dei fabbisogni dei due territori ed alla pianificazione delle attività di progetto;
	Considerato che il lasso di tempo trascorso dalla candidatura (ottobre 2023) ad oggi, ha necessitato dell’adozione di alcune variazioni sia nella previsione tecnica che nella articolazione economica e finanziaria di progetto, al fine di potenziare il soddisfacimento delle esigenze dei territori emerse a seguito di analisi dei fabbisogni;
	Atteso, quindi, che in fase di pianificazione esecutiva degli interventi sono emerse alcune necessità attuative che meglio rispondono alle finalità del progetto e dell’Avviso Pubblico;
	Visti




